
（4）-1 市町村経常経費分析表(普通会計決算) 北海道帯広市 平成29年度 

経常収支比率の分析 

人 口 

 う ち 日 本 人 

面 積 

歳 入 総 額 

歳 出 総 額 

実 質 収 支 

標 準 財 政 規 模 

167,653 

166,978 

619.34 

85,421,544 

85,000,314 

419,118 

41,068,341 

人(H30.1.1現在) 

人(H30.1.1現在) 

ｋ㎡ 

千円 

千円 

千円 

千円 

実 質 赤 字 比 率 

連 結 実 質 赤 字 比 率 

実 質 公 債 費 比 率 

将 来 負 担 比 率 

- 

- 

8.7 

102.3 

％ 

％ 

％ 

％ 

市 町 村 類 型 

( 年 度 毎 ) 

H25  Ⅳ－１  H26  Ⅳ－１  H27  Ⅳ－１   

H28  Ⅳ－１  H29  Ⅳ－１ 

当 該 団 体 値 

類似団体内平均値 

類似団体内の 

 最大値及び最小値 

※ 市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。 

※ 住民基本台帳人口については、住民基本台帳関係年報の調査基準日変更に伴い、平成25年度以降、調査年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口を記載。 

※ 類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、平成29年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。 

人件費 類似団体内順位 
5/5 

全国平均 
25.6 

北海道平均 
23.5 

人件費の分析欄 

 退職手当の減などにより前年度対比で０．３ポイント低下したも
のの、類似団体の平均を上回った状況にあり、今後も職員の定
員管理・給与の適正化などにより、人件費全体の抑制に努めてい
く。 
 

(%) 

28.0 

26.0 

24.0 

22.0 

20.0 

18.0 

16.0 

24.1 

18.9 

21.9 22.0 

24.2 

25.4 25.3 

H29 H28 H27 H26 H25 

24.1 

24.4 
25.3 

25.1 25.1 

物件費 類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
14.5 

北海道平均 
13.4 

物件費の分析欄 

 社会体育施設管理運営費の減などにより前年度対比で０．２ポ
イント低下している。類似団体の平均と比較すると低い値で推移
しているが、これは民間事業者への委託料が少ないためであり、
今後も民間で実施できる事業等がないか、検討を進めていく。 

 

(%) 

27.0 

24.0 

21.0 

18.0 

15.0 

12.0 

9.0 

6.0 

22.0 

11.5 

16.8 16.3 16.1 16.2 15.8 

H29 H28 H27 H26 H25 

11.5 
11.7 11.7 11.6 11.0 

扶助費 類似団体内順位 
5/5 

全国平均 
12.4 

北海道平均 
11.0 

扶助費の分析欄 

 扶助費については近年上昇傾向にあるものの、平成２９年度は
前年度と同じ１５．２％となっている。類似団体の平均と比べても
依然高い値にあり、今後も生活保護者の自立支援プログラムの
推進などを通じて改善に努めていく。 
 

(%) 

16.0 

15.0 

14.0 

13.0 

12.0 

11.0 

15.2 

11.9 

13.5 

13.1 13.1 

12.6 

12.0 

H29 H28 H27 H26 H25 

15.2 

15.2 

14.7 
14.9 

14.6 

その他 類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
13.3 

北海道平均 
14.0 

その他の分析欄 

 平成２９年度は除雪経費の増などにより前年度対比で０．８ポイ
ント上昇したものの、類似団体の平均に比べて低い値が続いてお
り、これは他会計への繰出金が他の類似団体に比べて少ないた
めである。 
 

(%) 

18.0 

16.0 

14.0 

12.0 

10.0 

8.0 

6.0 

4.0 

15.0 

9.4 

12.4 
12.7 

13.3 13.4 
12.9 

H29 H28 H27 H26 H25 

9.4 

8.6 8.9 9.0 

7.3 

補助費等 類似団体内順位 
3/5 

全国平均 
10.1 

北海道平均 
11.4 

補助費等の分析欄 

 後期高齢者医療広域連合療養給付費負担金の増などにより前
年度対比で０．１ポイント上昇しており、類似団体の平均とほぼ同
水準で推移している。 
 今後も負担金や補助金等について見直しを図っていく。 
 

(%) 

18.0 

16.0 

14.0 

12.0 

10.0 

8.0 

6.0 

4.0 

15.4 

5.7 

12.4 
12.1 

9.4 
8.4 

8.6 

H29 H28 H27 H26 H25 

12.6 
12.5 

9.5 9.4 

8.4 

公債費 類似団体内順位 
5/5 

全国平均 
16.9 

北海道平均 
17.8 

公債費の分析欄 

 過去の積極的な公共投資の結果、類似団体平均に比べ依然と
して高い値を示しているが、元利償還金の減少により近年は改善
傾向にある。今後も景気の動向や世代間の負担平準化を考慮し
ながら、地方債の計画的な発行に努めていく。 
 

(%) 

24.0 

21.0 

18.0 

15.0 

12.0 

9.0 

6.0 

3.0 

19.5 

7.4 

14.6 
14.6 

13.6 
15.1 15.4 

H29 H28 H27 H26 H25 

19.5 

19.6 19.6 
20.6 

21.6 

公債費以外 類似団体内順位 
2/5 

全国平均 
75.9 

北海道平均 
73.3 

公債費以外の分析欄 

 平成２９年度の公債費以外の経常収支比率については、維持
補修費等の上昇により前年度対比で０．４ポイントの上昇となった
ものの、類似団体と比較すると依然低い状況で推移している。 
 今後も行財政運営ビジョンの取り組みを通じ、市税収入の確保
や職員の定員管理・給与の適正化などによる支出の削減を行
い、比率の低減と健全な財政運営に努めていく。 

 

(%) 

90.0 

85.0 

80.0 

75.0 

70.0 

65.0 

60.0 

83.4 

71.1 

77.0 76.2 76.1 76.0 
74.6 

H29 H28 H27 H26 H25 

72.8 
72.4 

70.1 70.0 

66.4 

1/4



人件費及び人件費に準ずる費用の分析
人件費及び人件費に準ずる費用

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

11,009,908 65,671 56,379 16.5
747,563 4,459 2,875 55.1
372,556 2,222 2,286 ▲ 2.8
46,987 280 389 ▲ 28.0

- - 18 -
492,378 2,937 2,591 13.4
90,415 539 1,153 ▲ 53.3

▲ 1,090,071 ▲ 6,502 ▲ 4,687 38.7
11,669,736 69,606 61,004 14.1

参考
当該団体 類似団体平均 対比（差引）

7.27 6.03 1.24
100.7 98.9 1.8

（注）人口については、各調査年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。
（注）参考については、地方公務員給与実態調査に基づくものであるが、当該資料作成時点（平成31年1月末時点）において平成30年調査結果が未公表であるため、前年度の数値を引用している。

公債費及び公債費に準ずる費用の分析
公債費及び公債費に準ずる費用（実質公債費比率の構成要素）

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

9,084,813 54,188 35,909 50.9

19,383 116 21 452.4

13,333 80 14 471.4

1,004,882 5,994 5,374 11.5

250,733 1,496 1,388 7.8

520,196 3,103 1,331 133.1

482 3 1 200.0

▲ 2,216,440 ▲ 13,220 ▲ 8,211 61.0

▲ 5,442,713 ▲ 32,464 ▲ 26,164 24.1

3,234,669 19,294 9,663 99.7
※平成30年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

（参考）　普通建設事業費の分析
普通建設事業費

当該団体(円) 増減率(%)(A) 類似団体平均(円) 増減率(%)(B) (A)-(B)
 H25 8,556,518 50,599 21.5 43,141 9.4 12.1

うち単独分 3,526,690 20,855 12.5 21,887 ▲ 2.4 14.9
 H26 11,186,359 66,288 31.0 45,117 4.6 26.4

うち単独分 6,828,925 40,467 94.0 25,589 16.9 77.1
 H27 6,710,976 39,819 ▲ 39.9 43,532 ▲ 3.5 ▲ 36.4

うち単独分 3,912,072 23,212 ▲ 42.6 25,435 ▲ 0.6 ▲ 42.0
 H28 4,134,942 24,599 ▲ 38.2 47,673 9.5 ▲ 47.7

うち単独分 1,526,546 9,081 ▲ 60.9 28,383 11.6 ▲ 72.5
 H29 6,735,980 40,178 63.3 54,233 13.8 49.5

うち単独分 1,544,496 9,212 1.4 26,058 ▲ 8.2 9.6
 過去５年間平均 7,464,955 44,297 7.5 46,739 6.8 0.7

うち単独分 3,467,746 20,565 0.9 25,470 3.5 ▲ 2.6

当該団体決算額
（千円）

人口１人当たり決算額

当該団体決算額
（千円）

元利償還金の額
（繰上償還額等を除く）
積立不足額を考慮して算定した額
満期一括償還地方債の一年当たりの元金償還金に相当するもの
（年度割相当額）
公営企業に要する経費の財源とする地方債の償還の財源に
充てたと認められる繰入金
一部事務組合等の起こした地方債に充てたと認められる
補助金又は負担金
公債費に準ずる債務負担行為に係るもの
一時借入金利子
（同一団体における会計間の現金運用に係る利子は除く）
▲特定財源の額
▲地方債に係る元利償還金及び準元利償還金に要する経費として
普通交付税の額の算定に用いる基準財政需要額に算入された額
合計

ラスパイレス指数

当該団体決算額
（千円）

人件費
賃金（物件費）
一部事務組合負担金（補助費等）
公営企業（法適）等に対する繰出し（補助費等）
公営企業（法適）等に対する繰出し（投資及び出資金・貸付金）
公営企業（法非適）等に対する繰出し（繰出金）
事業費支弁に係る職員の人件費（投資的経費）
▲退職金
合計

人口1,000人当たり職員数（人）

0

10,000

20,000
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40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

 H25  H26  H27  H28  H29

（円） 
人口1人当たり決算額の推移 

（4）-2 市町村経常経費分析表(普通会計決算) 
北海道帯広市 平成29年度 

当該団体値 類似団体内平均値 

人口1人当たり決算額の推移 当 該 団 体 値 

類似団体内平均値 

類似団体内の 

 最大値及び最小値 

(円) 

45,000 

50,000 

55,000 

60,000 

65,000 

70,000 

75,000 

53,361 

69,606 

61,004 
60,841 60,061 60,973 60,903 

H29 H28 H27 H26 H25 

69,606 
68,885 69,410 68,933 

67,028 

人口1人当たり決算額の推移 当 該 団 体 値 

類似団体内平均値 

類似団体内の 

 最大値及び最小値 

(円) 

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

853 

19,294 

9,663 10,451 

7,050 7,858 
9,295 

H29 H28 H27 H26 H25 

19,294 
18,344 

17,322 17,481 

20,223 

2/4



 

（5）市町村性質別歳出決算分析表（住民一人当たりのコスト） 北海道帯広市 平成29年度 

人 口 

 う ち 日 本 人 

面 積 

歳 入 総 額 

歳 出 総 額 

実 質 収 支 

標 準 財 政 規 模 

167,653 

166,978 

619.34 

85,421,544 

85,000,314 

419,118 

41,068,341 

人(H30.1.1現在) 

人(H30.1.1現在) 

ｋ㎡ 

千円 

千円 

千円 

千円 

実 質 赤 字 比 率 

連 結 実 質 赤 字 比 率 

実 質 公 債 費 比 率 

将 来 負 担 比 率 

- 

- 

8.7 

102.3 

％ 

％ 

％ 

％ 

市 町 村 類 型 

( 年 度 毎 ) 

H25  Ⅳ－１    H26  Ⅳ－１    H27  Ⅳ－１     

H28  Ⅳ－１    H29  Ⅳ－１ 

当 該 団 体 値 

類似団体内平均値 

類似団体内の 

 最大値及び最小値 

※ 市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。 

※ 住民基本台帳人口については、住民基本台帳関係年報の調査基準日変更に伴い、平成25年度以降、調査年度の1月1日現在の住民基本台帳に登録されている人口を記載。 

※ 類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、平成29年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。 

人件費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
72,973 

北海道平均 
86,038 

(円) 

45,000 

50,000 

55,000 

60,000 

65,000 

70,000 

75,000 

50,500 

65,671 

56,379 
56,168 

57,806 57,009 57,294 

H29 H28 H27 H26 H25 

65,671 
65,442 

67,024 67,217 67,085 

物件費 

類似団体内順位 
5/5 

全国平均 
57,742 

北海道平均 
70,899 

(円) 

40,000 

50,000 

60,000 

70,000 

80,000 

90,000 

100,000 

56,219 

87,094 

64,441 63,621 

52,062 
55,164 

51,847 

H29 H28 H27 H26 H25 

56,219 
57,746 

58,205 
56,000 

53,238 

維持補修費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
5,503 

北海道平均 
17,633 

(円) 

0 

2,000 

4,000 

6,000 

8,000 

10,000 

12,000 

1,521 

9,894 

5,138 

4,766 

3,583 3,465 3,412 

H29 H28 H27 H26 H25 

9,894 

7,971 

8,946 9,211 

5,859 

扶助費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
103,128 

北海道平均 
124,551 

(円) 

60,000 

80,000 

100,000 

120,000 

140,000 

160,000 

99,681 

135,356 

117,763 
115,394 

99,025 

87,859 
82,594 

H29 H28 H27 H26 H25 

135,356 
133,522 

125,408 125,864 
119,715 

補助費等 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
40,162 

北海道平均 
66,632 

(円) 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

70,000 

24,600 

54,394 

41,834 

39,724 

33,280 

27,125 

33,718 

H29 H28 H27 H26 H25 

54,394 51,364 

44,227 
40,357 

37,922 

普通建設事業費 

類似団体内順位 
4/5 

全国平均 
59,467 

北海道平均 
88,695 

(円) 

0 

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

100,000 

120,000 

32,913 

86,926 

54,233 47,673 
43,532 

45,117 43,141 

H29 H28 H27 H26 H25 

40,178 

24,599 

39,819 

66,288 

50,599 

普通建設事業費 （ うち新規整備 ） 

類似団体内順位 
3/5 

全国平均 
17,554 

北海道平均 
22,715 

(円) 

0 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

1,086 

26,226 

10,065 
11,260 

12,539 
15,844 

H29 H28 H27 H26 H25 

5,629 
5,216 

20,299 

39,894 

普通建設事業費 （ うち更新整備 ） 

類似団体内順位 
4/5 

全国平均 
29,120 

北海道平均 
48,501 

(円) 

0 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

17,086 

39,889 

26,686 
21,864 

16,847 
19,333 

H29 H28 H27 H26 H25 

19,176 

12,124 
8,978 

11,262 

災害復旧事業費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
2,323 

北海道平均 
2,948 

(円) 

0 

2,000 

4,000 

6,000 

8,000 

10,000 

0 

7,153 

1,478 

452 

295 

1,868 

3,186 

H29 H28 H27 H26 H25 

7,153 

1,113 

0 31 34 

失業対策事業費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
0 

北海道平均 
10 

(円) 

0 

1 

0 

0 

0 
0 0 0 0 

H29 H28 H27 H26 H25 

0 
0 0 0 0 

公債費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
43,047 

北海道平均 
62,119 

(円) 

0 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

70,000 

15,673 

54,333 

36,990 
35,795 

31,454 32,275 33,159 

H29 H28 H27 H26 H25 

54,333 
53,627 52,715 54,028 55,793 

積立金 

類似団体内順位 
4/5 

全国平均 
13,795 

北海道平均 
13,793 

(円) 

0 

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

1,009 

65,038 

16,883 
19,148 

11,362 8,793 
15,544 

H29 H28 H27 H26 H25 

4,123 

2,769 3,016 3,400 4,929 

投資及び出資金 

類似団体内順位 
3/5 

全国平均 
1,674 

北海道平均 
2,216 

(円) 

0 

2,000 

4,000 

6,000 

8,000 

0 

5,210 

1,572 

1,291 
696 555 548 

H29 H28 H27 H26 H25 

1,610 
1,783 

776 876 985 

貸付金 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
9,056 

北海道平均 
23,593 

(円) 

0 

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

26 

49,002 

12,141 
13,998 

6,997 6,460 5,940 

H29 H28 H27 H26 H25 

49,002 

58,878 61,966 
55,311 52,815 

繰出金 

類似団体内順位 
5/5 

全国平均 
40,626 

北海道平均 
46,982 

(円) 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

29,070 

44,821 

37,850 
39,121 38,787 

35,714 34,775 

H29 H28 H27 H26 H25 

29,070 

28,400 27,867 
25,147 23,785 

前年度繰上充用金 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
2 

北海道平均 
0 

(円) 

0 

1 

0 

0 

0 
0 0 0 0 

H29 H28 H27 H26 H25 

0 
0 0 0 0 

性質別歳出の分析欄 

扶助費のうち生活保護費については、北海道の有効求人倍率が低いことや積雪寒冷地のため年間を通じた就労の確保が難しいことなどから保護受給者が多いこと、冬季加算などにより保護費の水準が高いことなどから類似団体より高い傾向にある。 
普通建設事業費については、学校給食センターの改築など大型事業が一段落したことで減少傾向にあったが、平成２９年度は、国の産地パワーアップ事業補助金を活用した馬鈴薯貯蔵施設などの整備支援により増加している。  
貸付金が類似団体と比較して大きくなっている要因としては、中小企業の円滑な資金繰りの支援を目的とした中小企業振興融資貸付金や農林業育成資金貸付金などを設けているためである。 
災害復旧費については、平成２８年度の台風で被災した公共施設などの復旧により、平成２８、２９年度と大幅に増加している。 
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（6）市町村目的別歳出決算分析表（住民一人当たりのコスト） 北海道帯広市 平成29年度 

人 口 

 う ち 日 本 人 

面 積 

歳 入 総 額 

歳 出 総 額 

実 質 収 支 

標 準 財 政 規 模 

167,653 

166,978 

619.34 

85,421,544 

85,000,314 

419,118 

41,068,341 

人(H30.1.1現在) 

人(H30.1.1現在) 

ｋ㎡ 

千円 

千円 

千円 

千円 

実 質 赤 字 比 率 

連 結 実 質 赤 字 比 率 

実 質 公 債 費 比 率 

将 来 負 担 比 率 

- 

- 

8.7 

102.3 

％ 

％ 

％ 

％ 

市 町 村 類 型 

( 年 度 毎 ) 

H25  Ⅳ－１    H26  Ⅳ－１    H27  Ⅳ－１     

H28  Ⅳ－１    H29  Ⅳ－１ 

当 該 団 体 値 

類似団体内平均値 

類似団体内の 

 最大値及び最小値 

※ 市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。 

※ 住民基本台帳人口については、住民基本台帳関係年報の調査基準日変更に伴い、平成25年度以降、調査年度の1月1日現在の住民基本台帳に登録されている人口を記載。 

※ 類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、平成29年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。 

議会費 

類似団体内順位 
2/5 

全国平均 
2,690 

北海道平均 
3,643 

(円) 

1,800 

2,000 

2,200 

2,400 

2,600 

2,800 

3,000 

2,111 

2,674 

2,374 
2,388 2,402 

2,227 2,210 

H29 H28 H27 H26 H25 

2,574 
2,574 

2,759 
2,825 2,797 

総務費 

類似団体内順位 
5/5 

全国平均 
51,519 

北海道平均 
61,342 

(円) 

0 

30,000 

60,000 

90,000 

120,000 

150,000 

180,000 

31,569 

138,826 

58,362 
63,636 

44,902 
38,973 

48,275 

H29 H28 H27 H26 H25 

31,569 
34,338 36,901 35,577 37,353 

民生費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
165,375 

北海道平均 
197,374 

(円) 

130,000 

140,000 

150,000 

160,000 

170,000 

180,000 

190,000 

200,000 

179,657 

192,694 

185,950 

181,328 

159,836 

149,128 

143,476 

H29 H28 H27 H26 H25 

192,694 
191,241 

179,176 180,430 

171,500 

衛生費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
36,113 

北海道平均 
45,910 

(円) 

15,000 

18,000 

21,000 

24,000 

27,000 

30,000 

33,000 

36,000 

19,758 

33,219 

26,176 27,325 
28,607 

30,476 
29,245 

H29 H28 H27 H26 H25 

33,219 31,499 
30,641 30,582 30,120 

労働費 

類似団体内順位 
3/5 

全国平均 
809 

北海道平均 
888 

(円) 

0 

300 

600 

900 

1,200 

1,500 

1,800 

60 

1,203 

633 
632 

958 

988 

1,349 

H29 H28 H27 H26 H25 

560 613 581 

1,007 

1,414 

農林水産業費 

類似団体内順位 
2/5 

全国平均 
11,178 

北海道平均 
28,743 

(円) 

0 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

598 

28,962 

13,751 

10,412 

6,095 5,138 5,706 

H29 H28 H27 H26 H25 

27,322 

19,897 
22,142 

19,834 
17,488 

商工費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
13,540 

北海道平均 
31,019 

(円) 

0 

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

1,427 

43,253 

15,865 
15,467 

9,871 8,330 8,014 

H29 H28 H27 H26 H25 

43,253 

48,353 

57,697 

47,795 45,922 

土木費 

類似団体内順位 
3/5 

全国平均 
51,751 

北海道平均 
76,875 

(円) 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

70,000 

80,000 

25,494 

69,822 

49,446 

43,807 

37,957 38,192 39,611 

H29 H28 H27 H26 H25 

54,896 

45,422 44,609 

52,336 

44,246 

消防費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
14,631 

北海道平均 
18,497 

(円) 

9,000 

12,000 

15,000 

18,000 

21,000 

24,000 

27,000 

11,760 

19,229 

14,068 
14,196 13,756 13,448 

13,162 

H29 H28 H27 H26 H25 

19,229 

19,382 

23,702 23,503 

11,696 

教育費 

類似団体内順位 
4/5 

全国平均 
55,480 

北海道平均 
75,330 

(円) 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

70,000 

32,575 

50,118 

41,509 40,384 
42,545 

40,100 
37,566 

H29 H28 H27 H26 H25 

40,199 
39,152 39,046 

55,780 54,381 

災害復旧費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
2,324 

北海道平均 
2,948 

(円) 

0 

2,000 

4,000 

6,000 

8,000 

10,000 

0 

7,153 

1,478 

452 

295 

1,868 

3,187 

H29 H28 H27 H26 H25 

7,153 

1,113 

0 31 34 

公債費 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
43,095 

北海道平均 
62,232 

(円) 

0 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

70,000 

15,673 

54,334 

36,990 
35,796 

31,454 32,279 33,164 

H29 H28 H27 H26 H25 

54,334 
53,629 52,715 54,032 55,810 

諸支出金 

類似団体内順位 
2/5 

全国平均 
989 

北海道平均 
1,311 

(円) 

0 

300 

600 

900 

1,200 

1,500 

1,800 

0 

484 

97 

1,328 

201 259 
194 

H29 H28 H27 H26 H25 

0 
0 0 0 0 

前年度繰上充用金 

類似団体内順位 
1/5 

全国平均 
2 

北海道平均 
0 

(円) 

0 

1 

0 

0 

0 
0 0 0 0 

H29 H28 H27 H26 H25 

0 
0 0 0 0 

目的別歳出の分析欄 

 農林水産業費と商工費が類似団体に比較して大きくなっているのは、中小企業振興融資貸付金や農林業育成資金貸付金などの貸付金制度を設けているためである。また、消防費については、平成２６年度から平成２７年度にかけて広域化に向けたハード整備を行ったことで増加したほか、平
成２８年度からは消防に係る人件費等相当分をとかち広域消防局への分担金として支出しているため、類似団体と比較して高い状況にある。 
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